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ÚVOD

„Nerušte radost dětí – není nic lehčího, než udělat dítěti radost, ale též nic lehčího,

než ji přervat a ničit ji dál a dál, neboť dítě nemá z tisíce zbraní, které nacházíme my

dospělí v umění, vědě, zkušenostech atd., ani jednu jedinou. Nemá nic víc než své malé,

nechráněné, holé srdce, které můžeme lehce povzbudit, ale právě tak i srazit k zemi.“

Franz Horn

V diplomové práci se zabývám náměty pro pracovní vyučování na prvním stupni

základní školy. Toto téma jsem si vybrala především proto, že mám k pracovním

činnostem již od dětství kladný vztah. Dalším důvodem bylo to, že pracuji na Základní

škole praktické v Žatci. Část klientely školy tvoří děti z dětského domova, který je součástí

našeho zařízení. Někteří z nich jsou lehce mentálně retardovaní, zdravotně či tělesně

postiženi, někteří trpí různými psychickými poruchami. Tito žáci si zasluhují individuální

přístup a speciální péči pedagogů. Na základní škole praktické je kladen velký důraz na

přípravu žáků pro praktický život a uplatnění na trhu práce. Velmi důležité jsou také

nácvik pracovních dovedností, které žáci využijí v dalším studiu i životě, podpora aktivity

a tvořivosti žáků, osobnostní a sociální výchova, vzájemná spolupráce, rozvoj

komunikačních schopností, ohleduplnost a ochota pomáhat druhým. A právě tyto

schopnosti a dovednosti lze úspěšně rozvíjet prostřednictvím pracovního vyučování.

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor námětů pro pracovní

vyučování na prvním stupni základní školy praktické. Zaměřuji se na výuku pracovního

vyučování ve třetím a pátém ročníku. Právě v těchto ročnících pracovní vyučování

v letošním školním roce vyučuji. Při volbě námětů jsem se snažila vybírat takové, které

žáky zaujmou a prostřednictvím kterých se seznámí s materiály tradičními i netradičními.

Děti by se měly naučit vnímat svět kolem sebe, měly by mít možnost objevovat nové věci

a rozvíjet svoji tvořivost a fantazii.
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V první části diplomová práce se zabývám vymezením pojmů - výchova

a vzdělávání v základní škole praktické, mentální postižení, kognitivní procesy, pracovní

vyučování, motivace, tvořivost a aktivita, materiály a pomůcky využívané v pracovním

vyučování. Tato část je vypracována na základě studia odborné literatury.

V praktické části je uveden soubor osmnácti námětů pro pracovní vyučování na

prvním stupni základní školy praktické, z nichž osm slouží k ověření zadaných námětů

v praxi. Zbývajících deset potom jako volně využitelné náměty pro ostatní pedagogy. Zde

pomocí grafického znázornění a analýzy získaných dat stanovuji závěry na mnou položené

otázky. Cílem ověřování vybraných námětů je zjistit na základě poznatků, zda jsou žáci

základní školy praktické schopni realizovat mnou zadaná témata samostatně a zda je námět

vhodný, srozumitelný a povoluje žákům využívat vlastní kreativitu a fantazii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE PRAKTICKÉ

V základní škole praktické (ZŠP) jsou vzděláváni žáci s lehkým mentálním

postižením. Část klientely školy tvoří děti z dětského domova, který je součástí našeho

zařízení. Někteří z nich trpí různými psychickými poruchami, jsou lehce mentálně

postižení, případně zdravotně oslabeni a tělesně postiženi. Všichni žáci ZŠP zasluhují

velkou péči a pozornost naší společnosti.

1.1 Lehké mentální postižení

Mentální postižení se obecně dělí do šesti základních kategorií:

1. lehká mentální retardace IQ 50 – 69

2. středně těžká mentální retardace IQ 35 – 49

3. těžká mentální retardace IQ 20 – 34

4. hluboká mentální retardace IQ nižší než 20

5. jiná mentální retardace

6. nespecifikovaná mentální retardace

Lehké mentální postižení (retardace) je často diagnostikováno až v předškolním

věku či při nástupu do školy, to je v době, kdy je od dítěte očekáváno řešení složitějších

úkolů. V prvním roce života je téměř nepoznatelné. Osvojování prvních slov není nijak

dramaticky opožděno. Dítě dokáže účelně užívat řeč v každodenním životě, dokáže udržet

konverzaci. Hlavní problémy nastávají se zahájením školní docházky, kdy se projeví

u mnoha lehce mentálně postižených potíže se čtením a psaním.
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Jedinec s lehkým mentálním postižením je schopen začlenit se do společnosti,

dosáhnout nezávislosti v běžném životě. Dokáže založit rodinu a pečovat o její členy,

vykonávat práce spojené s vedením domácnosti, postarat se o nemocné. Lze jej dobře

zaměstnat prací, zvládne bez problémů pomocné manuální práce.

Projevy mentálního postižení nelze charakterizovat vyčerpávajícím způsobem.

Každý jedinec s mentálním postižením je samostatnou svébytnou osobností. I přesto

můžeme tuto skupinu jedinců charakterizovat určitými společnými znaky.

Lehké mentální postižení se projevuje zejména:

 neobratností ve vyjadřování a nedostatečnou slovní zásobou

 opožděným motorickým vývojem, poruchami pohybové koordinace

 jednoduchostí a konkrétností úsudků

 sníženou schopností vyvozování logických vztahů

 nedostatečnou rozvinutostí volních vlastností a sebereflexe

 impulzivností, hyperaktivitou, celkovou zpomaleností chování

 citovou vzrušivostí

 těkavostí pozornosti

 poruchami v interpersonálních skupinových vztazích

 poruchami v komunikaci

 opožděným psychosexuálním vývojem

 nedostatky v osobní identifikace a ve vývoji „já“
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1.2 Kognitivní procesy

Kognitivní neboli poznávací procesy jsou procesy, jimiž člověk poznává sebe sama

a okolní svět. Z pedagogického hlediska jsou velice důležité, protože tvoří podstatu učení.

Mezi kognitivní procesy patří vnímání, paměť, představivost, fantazie, myšlení, někdy je

k těmto procesům řazena i řeč a pozornost.

Vnímání

Vnímání je duševní proces. Vnímání je bezprostřední hodnocení situace okolo nás.

Může být vědomé i nevědomé. Vzniká v součinnosti se všemi duševními funkcemi. Člověk

vnímá prostor, čas, tvar, pohyb, atd.

Paměť

Paměť je soubor psychických procesů. Umožňuje zapamatování, uchování

a vybavení vjemů, poznatků, pohybů, zkušeností. Paměť lze rozdělit na okamžitou,

krátkodobou a dlouhodobou. Z hlediska systematičnosti rozlišujeme paměť mechanickou

a logickou. Mezi nejdůležitější vlastnosti paměti patří rychlost vštípení do paměti, trvalost

(stálost) uchování informace a přesnost paměti.

Pozornost

Pozornost je součástí všech ostatních procesů. Jedná se o “ psychický proces, který

značí soustředěnost duševní činnosti člověka po určitou dobu na jeden objekt, jev, na jednu

činnost“. (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 163). Pozornost lze rozdělit podle

záměrnosti na záměrnou a bezděčnou.

Představivost

Představivost je schopnost vytvářet představy. Na základě představivosti člověk

uchovává a operuje s obrazy předmětů a jevů. Představa odpovídá skutečnosti – jedná se

o znovu vybavený jev. Představy mohou být vizuální, auditivní či motorické.

U představivosti rozlišujeme různé stupně závislosti na zkušenosti nebo naopak na fantazii.
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Fantazie

Fantazie je člověkem „upravená“ skutečnost, která je uvolněná od všech

zkušeností. Proces fantazie vzniká v lidském mozku. Uchované informace můžeme

rozkládat do jednotlivých elementů, ze kterých byly původně tvořeny. Tyto elementy

následně skládáme do zcela nových obrazů. Fantazie je podstatná pro tvořivou činnost,

zvláště v umělecké oblasti, ale také v běžném životě.

Myšlení

Myšlení se skládá z myšlenkových operací. Probíhá jednak na vědomé, řízené

a kontrolované úrovni, jednak na úrovni nevědomé. „Myšlení se uplatňuje při tvoření

pojmů, propozic, rámců, „skript“, při řešení problémů, při tvořivých aktivitách.

Z pedagogického hlediska je rozvoj myšlení žáků považován za jeden z prioritních cílů

školního vzdělávání.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 124)

Řeč

Řeč je dovednost člověka sdělit své myšlenky v procesu komunikace. K tomu


[…]


uhádnou, pokusí se namalovat jednoduchý obrázek. Nikdo nesmí nahlas vykřiknout.

Jsem zvíře. Mohu být domácí i divoká. Mám čtyři nohy, ocásek, moje srst může mít různé

barvy a je krásně heboučká. Odjakživa jsem sloužila lidem, abych jim pomáhala od

nepříjemných hlodavců, ale nyní jim ze všeho nejraději dělám společnost a ještě raději se

s nimi mazlím. Kdo jsem? Kdo z vás uhodne, zkusí mě namalovat.

Pomůcky:

čtvrtka

šablona

zbytky textilu

tužka, černý fix

nůžky

lepidlo

Bezpečnost práce: Dodržujeme zásady bezpečnosti při používání nůžek. Dbáme na

udržování pořádku na pracovním místě.

Pracovní postup:

1. Podle šablony si obkreslíme jednotlivé díly kočky a vystřihneme je.

2. Ze zbytků látek stříháme různé tvary podle vlastní fantazie. Nalepujeme je na tělo

kočky. Stejně postupujeme i u ocásku.

3. Hlavu domalujeme černým fixem, ouška vystřihneme z kousku látky a nalepíme.

Můžeme z látky vystřihnout i tváře a vousky.

4. Nakonec slepíme všechny díly dohromady.
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Metodické poznámky:

Látkou můžeme polepit celou kočku – i hlavu. Využijeme také různé stuhy, krajky.

Vyrobit můžeme i jiná zvířata.

Nakonec můžeme pro kočky vyrobit z kartonové krabice „pelíšek“. Krabici polepíme

vhodnou látkou nebo papírem, popřípadě vlnitou lepenkou a všechny kočky do ní

posadíme.

Obr. 21 Mourovatá kočka
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ZÁVĚR

Žáci základní školy praktické zasluhují individuální přístup a speciální péči

pedagogů i pozornost naší společnosti. Je velice důležité, aby dostali šanci získat takové

vědomosti, dovednosti a návyky, které budou moci využít v dalším studiu a usnadní jim

zapojení do praktického života. Právě tyto dovednosti lze úspěšně rozvíjet prostřednictvím

pracovního vyučování, které má své nezastupitelné místo ve výchovně vzdělávacím

procesu na základní škole praktické. Úkolem nás pedagogů je žáky v získávání nových

poznatků povzbuzovat, pomáhat jim najít správný směr a ukázat, že každý z nich může

dosáhnout úspěchu.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor námětů pro pracovní vyučování na

prvním stupni základní školy praktické a dále pak zjistit, zda jsou žáci těchto ročníků

schopni zadané náměty samostatně realizovat, zda je námět vhodný, srozumitelný a zda

mohou žáci projevit svoji vlastní kreativitu a fantazii. Zaměřila jsem se na náměty pro třetí

a pátý ročník. Při volbě námětů jsem se snažila vybírat takové, které žáky zaujmou

a prostřednictvím kterých se seznámí s materiály tradičními i netradičními.

Z průzkumu jsem zjistila, že ačkoliv všechny ověřované náměty byly pro žáky

zajímavé a umožnili jim seznámit se s různými druhy materiálů, ne všechny jsou pro žáky

svou náročností vhodné. Pouze šest námětů je vhodných pro žáky třetího i pátého ročníku.

U těchto námětů byli žáci schopni pracovat samostatně na základě slovního návodu,

zvládli zadané techniky práce s materiálem, dokázali využít vlastní tvořivost a fantazii.

U dvou námětů se můj předpoklad nepotvrdil. Zjistila jsem, že žáci třetího ročníku

nedokázali pracovat samostatně, nezvládli zadanou techniku nebo jejich motorické

schopnosti nedovolili splnění úkolu. Tyto dva náměty jsem vyhodnotila jako zcela

nevhodné pro žáky třetího ročníku základní školy praktické.

Dnešní doba nabízí dětem spoustu technických vymožeností, elektronických

hraček, počítačů, mobilních telefonů, převládá konzumní způsob života. Je čím dál těžší

děti zaujmout a proto je právě výběr vhodných témat a námětů pro výuku nelehkým

úkolem každého učitele. Budu ráda, pokud se mnou předložené náměty stanou inspirací

pro ostatní pedagogy a doufám, že je využijí při práci s dětmi.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá náměty pro pracovní vyučování na prvním stupni

základní školy. Teoretická část práce vymezuje pojmy - výchova a vzdělávání v základní

škole praktické, mentální postižení, kognitivní procesy, pracovní vyučování, motivace,

tvořivost a aktivita, materiály a pomůcky využívané v pracovním vyučování.

V praktické části je uveden soubor osmnácti námětů pro pracovní vyučování na prvním

stupni základní školy praktické, z nichž osm slouží k ověření zadaných námětů v praxi.

Zbývajících deset potom jako volně využitelné náměty pro ostatní pedagogy.

Cílem práce je zjistit na základě poznatků, zda jsou žáci základní školy praktické schopni

realizovat mnou zadaná témata samostatně a zda je námět vhodný, srozumitelný a povoluje

žákům využívat vlastní kreativitu a fantazii.

SUMMARY

This diploma thesis provides the reader with several activities, tips and topics that

were devised to be used in manual training classes at primary school level.

The theoretical part examines certain particularities of the educational process in special

schools and explains terms such as mental retardation, cognitive processes, manual training

classes, motivation, creativity, interaction, teaching aids and materials used in manual

training classes.

In the practical part of the thesis a set of eighteen tips for manual training classes at special

primary school is introduced. Eight of the activities were used to validate the hypothesis in

practice. The rest of the activities devised serves as a source of ideas for other teachers.

The aim of the diploma thesis is to determine whether special primary school students are

capable of pursuing autonomously the activities that were designed and whether the topics

are appropriate, understandable and allow students to use their creativity and fantasy.