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ZarrtěÍeru a struktuÍa práce
DiplomoVá práce má 92stran textu a je rozdělena do sedmi základních kapitol. Součrástí prace
je CD.RoM s textem práce v elektronické podobě a pfilohou se sedmi soubory. v těchto
souborech jsou ŠVP pro oblast Člověk a svět práce ve třetím a pátém ročníku a také tematický
plán pro rok 201|/2012, V dalších souborech je fotodokumentace práce dětí školy při
zpracovríní j ednotlivých námětů.
V první teoretické črísti se diplomantka zabyváproblematikou pracovního vyučování na
prvním stupni praktické zÁkiladni školy. Diplomantka na základní škole praktické vyrrčuje a
námět celé práce je přizpůsoben tomuto typu základních škol. V úvodu autorka stručně
popisuje dělení mentálního postižení dětí a jejich projevy. v další podkapitole pak velmi
obecně uvádí základní pojmy z oblasti kognitivních procesů. Lépe je zptacovánanásledující
črást' kde autorka vysvětluje specifika těchto procesů u dětí s lehkým mentiálním postižením.
Nrásledující kapitoly jsou věnoviány systému vzdě|ávánína ZŠP a školnímu vzdělávacímu
progÍÍlmu. Autorky vychaziz RVP Zv _L\E a Švp své školy (viz. Příloha). Podrobně
popizuje obsďr vzděIávacíoblasti Člověk a svět práce (opět s ohledem na charakter školy).
Dríle se autorka zaměřuje naplánování r-1yrrěování, organizační fu*y, metody výuky a
motivaci. Text neposkytuje úplný pohled na uvedené didaktické kategorie, cenné je to, že
autorky uvádí svá stanoviska a vybírá si fragmenty potřebné pro práci s dětmi s LMP
(například u metod).
Y páté kapitole se diplomantkajen letmo zabyvátvořivostí u dětí (kompilace převáŽně od
doc. Honzíkové). Zde naopak postrádám specifika tvořivosti u dětí s LMP. Podrobně a
systematicky je zpracovarra kapitola o materiálech a technilcích používaných v pracovním
vyrrčovríní na 1. st. ZŠ.
V praktické části autorka nawhla osmnáct námětů pro pracovní vyučování. Náměty si volila
především pro tematický okruh práce s drobným materiálem. Vhodnost námětů následně
ověřila ve třetím apáúém ročníku své školy (malotřídní škola) a porovnávala použitelnost
námětů v těchto dvou ročnících. K nrámětům vytvořila i fotodokumentací z prací žáktt (viz.
Pfiloha). Jednotlivé náměty jsou velmi dobře zpracoviíny z hlediska metodiky (včetrě
bezpečnosti práce). Pro hodnocení si zvolila metodiku, stanovila si validační otÁzky a kritéria
hodnocení. Výsledky u většiny nrámětů pak zpracovala tabulkově, graficky a formulovala
jednoznačné zátvěry. Štoda" žeb\íženevysvětlila škrálovrání u jednotliých poloŽek (kritéri|.

Uroveň samostatnosti a reflexe
Práce má v teoretické črísti výrurÚ kompilační charakter. Diplomantka ďe dokrázala vhodně
teorii transformovat do podmínek vfuky dětí s LMP.

VyuŽitelnost v pra:<i
Pníce předkládá fudu vhodných námětů použitelných i v běžných základních školách.

Práse s prameny
Autorka zpracovala základní literaturu bez větších nedostatků.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové i formrílní strínce je pníce zptacovénabezzávahtýchchyb. Autor se dopustil jen
několika drobnějších chyb (např. na str. 31).

Připomínky nebo otáz'ly k dop|nění
Jak chrípete pojmy fantazie a tvořivost?
Mají dětiš LlvíP menšífantazii?

Autorka splnila požadavky na ďplomovou práci. Doporučuji práci k obhajobě.
Nawhuji hodrrocení 'ovelmi dobře* za teoretickou část práce. Praktickou část práce hodnotím
oovýborněo..

V Plzni 11.5.2012 tedoucí p
PďedDr. Petr